
ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDO FINANCEIRO

 Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

INGRESSOS Janeiro a Dezembro/2021 Janeiro a Dezembro/2020

Receita Orçamentária (I)  2.601.035.603,68  2.426.681.656,96 

 13.079.528,75  13.638.576,86 Ordinária

 2.587.956.074,93  2.413.043.080,10 Vinculada

 2.586.118.924,98  2.404.129.142,39 Recursos Vinculados à Previdência Social

 1.640.996,05  -   Recursos Vinculados à Programas de Recursos Hídricos

 196.153,90  8.913.937,71 Recursos Vinculados à Alienação de Bens

Transferências Financeiras Recebidas (II)  4.868.586.109,14  4.823.568.271,05 
 13.472,82  9.561.720,83 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária

 81.773.728,31  85.866.027,17 Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária

 3.418.297.010,57  4.728.140.523,05 Transferências Recebidas Aportes RPPS

 1.368.501.897,44  -   Transferências Recebidas Aportes de Pensões Militares

Recebimentos Extraorçamentários (III)  4.564.525.605,37  4.634.538.511,77 
 666.564,67  38.676,70 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

 -    -   Inscrição de Restos a Pagar Processados

 2.027.091.832,79  1.904.875.432,00 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

 2.536.767.207,91  2.729.624.403,07 Aplicações do RPPS

 -    -   Outros Recebimentos Extraorçamentários

Saldo do Exercício Anterior (IV)  272.464,89  293.011,08 
 272.464,89  293.011,08 Caixa e Equivalente de Caixa

TOTAL (V) = (I + II + III + IV)  12.034.419.783,08  11.885.081.450,86 
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DISPÊNDIOS Janeiro a Dezembro/2021 Janeiro a Dezembro/2020

Despesa Orçamentária (VI)  6.550.466.801,19  6.333.927.779,69 

 4.499.352.117,48  3.596.883.810,65 Ordinária

 2.051.114.683,71  2.737.043.969,04 Vinculada

 2.049.351.333,76  1.885.590.801,08 Recursos Vinculados à Previdência Social

 -    14.185,16 Recursos Vinculados à Assistência Social

 -    60.597,85 Recursos Vinculados à Cultura, Turismo e Esporte

 1.640.996,05  -   Recursos Vinculados à Programas de Recursos Hídricos

 122.353,90  8.913.937,71 Recursos Vinculados à Alienação de Bens

 -    842.464.447,24 Outras Vinculações de Recursos

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  905.906.996,17  875.150.714,27 
 824.133.267,86  789.284.687,10 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária

 81.773.728,31  85.866.027,17 Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária

 -    -   Transferências Concedidas Aportes RPPS

 -    -   Transferências Concedidas Aportes de Pensões Militares

Pagamentos Extraorçamentários (VIII)  4.577.765.349,42  4.675.730.492,01 
 -    -   Pagamento de Restos a Pagar Não Processados

 -    -   Pagamento de Restos a Pagar Processados

 2.025.512.749,86  1.906.515.432,25 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

 -    -   Restos a Pagar - Retenções a Pagar

 2.542.027.507,15  2.766.637.630,30 Aplicações do RPPS

 10.225.092,41  2.577.429,46 Perdas Aplicação Financeira RPPS

 -    -   Outros Pagamentos Extraorçamentários

Saldo para o Exercício Seguinte (IX)  280.636,30  272.464,89 
 280.636,30  272.464,89 Caixa e Equivalente de Caixa

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)  12.034.419.783,08  11.885.081.450,86 

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

                      Módulo de Contabilidade
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Especificação

Receita 

Orçamentária (a)

Deduções 

Receita

Orçamentária (b) Saldo (c) = (a - b)

Receita 

Orçamentária (d) Saldo (f) = (d - e)

Deduções 

Receita

Orçamentária (e)

JANEIRO a DEZEMBRO/2021 JANEIRO a DEZEMBRO/2020

Ordinária  13.079.528,75  -    13.079.528,75  13.638.576,86  -    13.638.576,86 

Vinculada  2.599.188.961,40  11.232.886,47  2.587.956.074,93  2.440.902.183,31  27.859.103,21  2.413.043.080,10 

 2.597.351.811,45  11.232.886,47  2.586.118.924,98  2.431.988.245,60  2.404.129.142,39 Recursos Vinculados à Previdência Social  27.859.103,21 

 1.640.996,05  -    1.640.996,05  -    -   Recursos Vinculados à Programas de Recursos 

Hídricos

 -   

 196.153,90  -    196.153,90  8.913.937,71  8.913.937,71 Recursos Vinculados à Alienação de Bens  -   

TOTAL  2.612.268.490,15  11.232.886,47  2.601.035.603,68  2.454.540.760,17  27.859.103,21  2.426.681.656,96 

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)
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